
 39/06  
Determinazione n. 952 del 09/05/2023

Oggetto: OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI INFORMAGIOVANI/INFORMADONNA DEL COMUNE DI LUCCA PER IL 
TRIENNIO 2023 – 2026. CUI S00378210462202200006 - CIG 9756806305 (COD. FAMIGLIA 
5)

Il Dirigente

Premesso che

con determinazione a contrattare n. 669 del 06/04/2023 è stata indetta una gara mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici), 
tramite la piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” per 
l’affidamento in appalto del Servizio in oggetto, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6 del Codice;

l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che, nelle procedure di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, prevedendone la composizione in numero di 
membri dispari non superiore a cinque, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto;

ai sensi del suddetto art. 77 comma 7 del Codice, la nomina dei commissari e la costituzione 
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte e che per la gara in oggetto risulta scaduto il suddetto termine per la presentazione delle offerte 
fissato per le ore 17:00 del giorno 05/05/2023;

la linea guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara ed iscrizione degli esperti nell'Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvata con delibera n. 1190 del 
16/11/2016, aggiornata con delibera n. 4 del 10/01/2018, ad oggi in corso di revisione, definiva, in 
ossequio all'art. 78 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., i criteri e le modalità per l'iscrizione all'Albo Nazionale 
dei componenti delle commissioni giudicatrici, istituito presso la stessa Autorità nazionale 
anticorruzione;

con comunicato del 18/07/2018 l'ANAC prevedeva l'operatività dell'Albo di cui al citato art. 78 
del Codice a far data dal 15/01/2019 e con successivo comunicato del 10/04/2019 differiva al 
15/07/2019 la piena attuazione dello stesso;

l’art. 1, comma 1, lett. c) del D.L. 32/2019, (c.d. “sblocca cantieri”), come novellato dall’art. 52 
del D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021), ha stabilito che, fino al 30 
giugno 2023, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le disposizioni di cui art. 77 comma 3 del 
Codice relative all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 
l’(ANAC) di cui all’art. 78 del Codice, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo 
regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC) con la circolare p.g. 
n. 98102 del 21/06/2022 del Segretario Comunale e del Dirigente Responsabile anagrafe unica Stazione 
appaltante (RASA), richiamava le indicazioni operative già disciplinate da parte dell'Amministrazione 



con le circolari p.g. 81067 del 05/07/2017 e p.g. 48654 del 27/04/2020 in materia di disciplina 
transitoria per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento contratti 
pubblici, disciplina tutt'oggi compatibile con le norme previste al riguardo dal d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

in ossequio a detta disciplina il sottoscritto Dirigente dell’U.O. 6.2 “URP, Flussi Documentali, 
Archivio e Protocollo”, dato atto dell'insussistenza di cause di incompatibilità rispetto alla procedura in 
corso, si riserva la presidenza della commissione giudicatrice;

Ritenuto pertanto:

di procedere, ai sensi del predetto art. 77 del Codice e della sopra citata disciplina dell'Ente, ad 
individuare i componenti della suddetta Commissione giudicatrice nelle seguenti persone, di cui si 
allegano i curricula:
• Presidente: Dott. Antonio Marino Dirigente dell’U.O. 6.2 “URP, Flussi Documentali, Archivio e 
Protocollo”;
• Componente: Dott.ssa Pamela Salvatore Posizione Organizzativa dell’U.O. 6.4 “Mobilità e Strategie 
per la città” – Settore 6 “Servizi demografici, URP, Archivio e protocollo, Sistemi Informativi e 
Mobilità”;  
• Componente: Dott. Pietro Belmonte Posizione Organizzativa dell’U.O. 4.2 “Servizi Scolastici” – 
Settore 4 “Istruzione”;

di individuare altresì la Dott.ssa Elda Zappelli dipendente di ruolo del Comune di Lucca in 
servizio presso la U.O. 6.2 “URP, Flussi Documentali, Archivio e Protocollo” - Settore 6 “Servizi 
demografici, URP, Archivio e protocollo, Sistemi Informativi e Mobilità” per svolgere le funzioni di 
segretario verbalizzante;

le dichiarazioni sostitutive rese dai predetti soggetti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
all'art. 35 bis comma 1 lettera c) del Dlgs 165/2001 e s.m.i., nonché all'art. 6 bis della L. n. 241/1990 
come modificato dalla L. n. 190/2012 ed all'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono in atti al fascicolo;

quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e in ragione 
dell'incarico conferito dal Sindaco con provvedimento n. 12 del 27/04/2023, visti il d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. e la linea guida ANAC n. 5 sopra citata ancora in essere ed in corso di revisione;

D E T E R M I N A

1. di approvare la composizione della Commissione giudicatrice della procedura ad evidenza 
pubblica indetta per l'affidamento del servizio Informagiovani/Informadonna del Comune di Lucca per 
il triennio 2023/2026, composta come segue:
• Presidente: Dott. Antonio Marino Dirigente dell’U.O. 6.2 “URP, Flussi Documentali, Archivio e 
Protocollo”;
• Componente: Dott.ssa Pamela Salvatore Posizione Organizzativa dell’U.O. 6.4 “Mobilità e Strategie 
per la città” – Settore 6 “Servizi demografici, URP, Archivio e protocollo, Sistemi Informativi e 
Mobilità”;  
• Componente: Dott. Pietro Belmonte Posizione Organizzativa dell’U.O. 4.2 “Servizi Scolastici” – 
Settore 4 “Istruzione”;

2. di individuare altresì la Dott.ssa Elda Zappelli dipendente di ruolo del Comune di Lucca in 
servizio presso la U.O. 6.2 “URP, Flussi Documentali, Archivio e Protocollo” - Settore 6 “Servizi 
demografici, URP, Archivio e protocollo, Sistemi Informativi e Mobilità” per svolgere le funzioni di 
segretario verbalizzante;



3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto i 
componenti la Commissione sono dipendenti del Comune di Lucca;

4. di pubblicare il presente atto e i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice sul 
profilo del committente nell'apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 
virtù dell'art. 29 c. 1 del d.lgs 50/2016.

5. di dare atto che Responsabile della Procedura di gara è la dott.ssa Benedetta Bandini, 
Responsabile della U.O. 9.1 Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), 
mentre è confermato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dott.ssa Clarissa Gerbi;

6. di significare che:
6.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella sezione 
Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;
6.2 contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi 
del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data 
di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo del Committente.

Il Dirigente
ANTONIO MARINO / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti
09 - PNRR, Stazione unica appaltante, Contratti e patrimonio  - Dirigente

U.O. 6.4 - Mobilità e Strategie per la Città

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente


